⁵⁹ *Vid.* D. 39,2,15,23 y 24 (ULP. Lib. 53 ad Ed.).

⁶⁰ D. 43,4,4, pr. (ULP. Lib. 69 ad Ed.): “*Per interdictum etiam ei subvenit Praetor, qui damni infecti ab eo in possessionem missus est, ne ei vis fiat.*”

⁶¹ D. 39,2,18,15 (PAULO, Lib. 48 ad Ed.): “*Non solum autem eum punit Praetor, qui in possessione esse, sed etiam eum, qui possidere passus non fuerit, quum alioquin, si is, qui*

caución, aquél dispondrá de una *actio in factum* para conseguir la indemnización del daño, equiparando su cuantía a la que realmente se debería haber pagado si hubiese mediado la estipulación.⁶²

Para concluir, podríamos afirmar que la *cautio damni infecti* cumple un papel fundamental en el ámbito de las relaciones vecinales, ya que con ella se logra, en la mayoría de los casos, evitar que se produzca un perjuicio al vecino y, aun así, en aquellos supuestos en los que el daño acontece, la estipulación de daño temido supone la vía de solución más coherente para un posible conflicto entre personas de una sociedad cuyo ordenamiento jurídico no reconoció la noción moderna de la responsabilidad objetiva o sin culpa.

⁶² *iussu Praetoris coeperat possidere, et possidendo dominium capere, aut non admissus, aut eiectus inde fuerit, utile interdictum unde vi, vel Publicianam actionem habere potest...*
D. 39, 2, 7, pr. (ULP. Lib. 53 ad Ed.): "...in eum, qui neque caverit neque in possessione esse neque possidere passus erit iudicium dabo, ut tantum praestet, quantum praestare eum oporteret, si de ea re ex decreto meo eiusve, cuius de ea re iurisdictio fuit quae mea est, cautum fuisset".

Dicha acción, en su origen fue penal como lo demuestra el hecho de que Ulpiano le atribuya carácter noxal en D. 39,2,17, pr. (Lib. 53 ad Ed.) y la noxalidad es propia de las acciones penales o de las que en su origen fueron delictuales aunque sean reipersecutorias. Aunque a pesar de ello, la acción es perpetua y transmisible pasivamente. Cfr. BLANCH NOUGÉS, J. Ma., *La intransmisibilidad de las acciones penales en Derecho Romano*, Madrid, 1997.

D. 39,2,15,36 (ULP. Lib. 53 ad Ed.): "Si quis ex hoc Edicto a Praetore in possessionem missus non est admissus, in factum actione uti poterit, ut tantum praestetur ei, quantum praestari ei oporteret, si de ea re cautum fuisset, extenditur enim actio in id tempus, quo delictum committitur."